- 1 -

令和４年 11 月 定例教育委員会 会議録 要旨

１ 日 時

令和４年 11 月 24 日（木）

開会 午前９時 30 分  閉会 午前 11 時 28 分

２ 場 所

市役所西館 大会議室

３ 出席及び欠席委員

出席者 大野教育長 荒牧委員 白木原委員 吉田委員 永野委員 梶原委員

  欠席者 飯盛委員

４ 会議出席職員

池田教育部長 秀島学校教育担当部長 高塚教育総務課長 楠田保育幼稚園課長 空閑生

涯学習課長 吉岡文化課長 於保保育幼稚園課副課長 福元生涯学習副課長 土井教育総

務課庶務係長

５ 傍聴者

０名

６ 教育長の報告事項

 ・今月は「小城市文化と教育に親しむ月間」ということで様々な活動が見られてよかった。

 ・コロナについては心配な部分があり、病床利用率が上がっている。小・中学校、園関係につい

ては大きな影響はないが、ゼロではないという状況が続いている。

 ・小城市の教育研究大会については今年で 13 年目を迎えている。各発表校においては、公開授

業、分科会が熱心に行われていることについてはありがたく思っている。

 ・１日、全体朝礼、経営戦略会議、佐賀県市町教育長等人権・同和教育研修会（オンライン）。

 ・２日、三里保育園訪問（市）、小城市図書館協議会。

 ・４日、佐賀大学小城市交流事業開場式、小城市民文化祭。

 ・６日、うしづ一般公演会、芦刈公演会。

 ・７日、小城市学校給食センター運営委員会。

 ・９日、市教育委員会小城中学校学校訪問、小城市教育研究大会（桜岡小・三里小・小城中）。

 ・10日、小城市総合教育会議、市長表敬訪問（小柳氏）、民生委員・児童委員推薦会。

 ・11 日、佐賀県教育委員会連絡協議会（オンライン）、たちばな保育園訪問、市長表敬訪問（鼓

天津）

 ・12日、小城町芸能祭。

 ・15日、こども建設新聞贈呈、佐賀県市町教育委員会連合会役員会、臨時佐賀県連絡協議会。

 ・16 日、東部教育事務所岩松小学校訪問、小城市健康づくり推進協議会、管内定例教育長会、平

和の出前講座（小城中）

 ・17日、市教委晴田小学校訪問。

 ・18日、課長副課長会議、令和４年度職員提案審査会、芦刈観瀾校一貫教育研究発表会。

 ・19日、第 18回小城市少年少女の声大会。

 ・21日、議会勉強会。

 ・22日、定例小中学校長会。

- 2 -

 ・24日、定例教育委員会、梧竹カレンダー贈呈。

 ・今後の予定、第４回議会定例会、12月 10日（土）じんけんふれあい講演会。

【結果】

 承認

７ 議 事

 第１ 議決事項

【会議録】

教育委員会の会議録について（公開）

【結果】

承認

【議案第 16号】

 小城市フットボールセンター条例施行規則

 ◇生涯学習課長が説明

  ９月の第３回小城市議会定例会において、小城市フットボールセンター条例の制定について議

決をいただいたので、条例の施行に関し必要な事項を定めるため、小城市フットボールセンター

条例施行規則を制定するもの。

  第１条は、この規則の趣旨。

  第２条から第４条までは、利用に伴う申請や許可、変更、取消しの手続について定めている。

  第５条から第７条までは、使用料の納付、減免、還付について定めている。

  第８条及び第９条は、利用に当たっての責任者の設置と遵守事項を明記している。

  第 10 条は準用規定で、指定管理者に管理を行わせる場合についての読み替え規定となってい

る。

  第 11 条は、その他として、この規則に定めるもののほか、必要な事項を別に定めるというこ

とを明記している。

  附則として、この規則の施行日を令和５年４月１日からと、条例と同じ日にちに合わせている。

【結果】

承認

８ その他

 （１）教育委員会の共催及び名義後援事業について

 ◇教育総務課庶務係長が説明

 ①芦刈町少女バレーボールクラブ父兄後援会「第 13 回芦刈町体育協会長杯ジュニアバレーボー

ルクラブ交流大会」後援申請。

 ②小城市文化連盟「令和４年度文化講演会」後援申請。

 ③小城市バレーボール協会「第 18回小城市バレーボール協会長旗大会」後援申請。

 ④能古島青少年育成協会「2023年春「能古島自然教室」」後援申請。

 ⑤一般社団法人ｅ-kagaku国際科学教育協会「宇宙探査ロボットを作ろう！」後援申請。

 ⑥株式会社佐賀新聞社「第 63回郡市対抗県内一周駅伝大会」後援申請。

 ⑦公益社団法人佐賀県学校給食会「第４回佐賀県学校給食大会」後援申請。

 ⑧佐賀県教育委員会「令和４年佐賀県教育フェスタ～未来を切り拓け！（open up the future）

- 3 -

～」共催申請。

 ⑨佐賀シティビジョン株式会社「第６回ぶんぶんテレビ杯ミニバスケットボール大会」後援申請。

 ⑩日本民謡翔謡会「翔謡会三十五周年発表会」後援申請。

以上後援７件の承認。

【結果】

 了承

（２）令和４年執務納め式及び令和５年執務始め式について

◇教育総務課長が説明

 執務納め式については、12 月 28 日の水曜日 17 時から大会議室のほうで行いたいと思っている。

また執務始め式は１月４日水曜日の 11時から、同じくこちら大会議室で行う予定。

 また、今回も、新型コロナウイルスの関係で、執務納め・執務始め式は、副課長以上の職員とし

ている。例年、時間等の変更はしていないので、教育委員の皆様のご参集のほうをよろしくお願い

する。

【結果】

 了承

（３）令和４年度卒園式及び令和５年度入園式の日程について

◇保育幼稚園課長が説明

 令和４年度の卒園式については、３月 11 日から始まり３月 31 日までということで各施設で設定

をされている。

 ５年度の入園式についても、４月１日から４月 13 日の間ということで、各施設で設定をされて

いる。

 教育委員の皆様については、園の規模、スペース等もあるので、各施設から案内があった場合は

また個別にご連絡を差し上げたいと思うので、そのときにはよろしくお願いする。

【結果】

 了承

（４）令和５年小城市二十歳の式典について

◇生涯学習課長が説明

 日時は令和５年１月８日日曜日、小城会場から芦刈会場まで４会場全て 12 時 30 分開式となって

いる。各会場の開式を、Ｄ委員、Ａ委員、Ｆ委員、教育部長にお願いする。

 式辞と記念品贈呈は、小城会場は教育長、芦刈会場をＥ委員にお願いする。式辞については、生

涯学習課で用意する。12 月の定例教育委員会の際にお渡ししたいと考えているので、よろしくお願

いする。

 閉式を小城会場はＢ委員、牛津会場をＣ委員にお願いする。また、閉式後、記念写真を撮るので、

ご一緒にお願いする。

 なお、三日月会場のみ、例年のように開式前に記念写真を撮るので、Ａ委員よろしくお願いする。

【結果】

 了承

- 4 -

９ 次回定例教育委員会開催日程及び場所

 ◇定例会

  【日 時】 12 月 23 日（金） 午前９時 30 分～

  【場 所】 小城市役所 西館２階 大会議室

10 議事【非公開】

第１ 議決事項

【会議録】

 教育委員会の会議録について（非公開）                 【承認】

【議案第 17 号】

 令和４年第４回小城市議会定例会における教育委員会所管議案について   【承認】

第２ 協議事項

【協議第７号】

就学援助（準要保護）の認定について                  【了承】

  第３ 報告事項

【報告第 28 号】

 就学援助の認定について                        【了承】

【報告第 29 号】

 特別支援就学奨励費の認定について                   【了承】

【報告第 30 号】

   教育委員会事務局職員の休職について                   【了承】

【報告第 31 号】

   教育委員会事務局職員の育児休業について                【了承】